

Sl. No. of Ques. Paper : 5527
Unique Paper Code : 241106
Name of Paper : Business Law (CH.1.4)
Name of Course : B.Com. (Hons.)
Semester : 1
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

F

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT I (इकाई I)

1. (a) Critically examine the statement, "No consideration, No contract." State exceptions, if any.

"कोई प्रतिफल नहीं तो कोई संविदा नहीं।" इसके अपवादों को लिखिये, यदि कोई हों। 7

- (b) X sold his shop along with the business to Y, without disclosing change of ownership to its customers. A customer Z placed an order to X, which was received and supplied by Y. Z defaulted in payment of price to Y. Can Y recover the price of the goods?

X ने अपने व्यापार के साथ अपनी दुकान Y को बेच दी और ग्राहकों को यह नहीं बताया कि दुकान का स्वामित्व उसके पास नहीं है। एक ग्राहक Z ने X को एक आदेश दिया जिसे Z ने

प्राप्त किया और माल भेज दिया। Z इसकी कीमत Y को अदा नहीं कर सका। क्या Y माल की कीमत वसूल कर सकता है? 4

- (c) P found a diamond on the floor of Q's shop and handed it over to Q to keep it until the true owner is found. Best efforts were made to trace the true owner. An advertisement to this effect was given in the newspaper. But the true owner could not be traced. After some time, P tendered to Q the expenses incurred by him for tracing the true owner and requested him to return the diamond. Q refused to return the diamond to P. Can P succeed in this case?

P को Q की दुकान के फर्श पर एक हीरा पड़ा मिला जिसे उसने Q को तब तक रखने के लिये दे दिया, जब तक उसके मालिक का पता न लग जाये। इसके वास्तविक मालिक का पता लगाने के लिये अखबार में विज्ञापन दे दिया गया। परन्तु वास्तविक मालिक का पता नहीं चल पाया। कुछ समय बाद P ने Q को उन खर्चों के बारे में बताया जो उसने वास्तविक मालिक को ढूँढने के लिये किये थे, और उससे हीरा लौटाने को कहा। Q ने हीरा P को वापस देने से इंकार कर दिया। क्या P इस केस में सफल हो सकेगा? 4

Or (अथवा)

- (a) Define and discuss the types of damages, which the aggrieved party can claim from the party guilty of breach of contract.

जिनके लिये व्यथित पार्टी दोषी पार्टी से संविदा भंग के लिये दावा कर सकती है उन क्षतियों के प्रकारों की परिभाषा दीजिये और विवेचना कीजिये। 7

- (b) A promised to pay Rs. one lakh to B, an editor of a newspaper, in consideration of his publishing a defamatory article against C. Can B recover the agreed amount from A? /

A ने C के विरुद्ध मानहानिकारक लेख प्रकाशित करने के प्रतिफल के रूप में 1 लाख रुपये देने के लिये B को वचन दिया था जो कि अखबार का संपादक था। क्या B सहमत राशि को A से वसूल कर सकता है? 4

- (c) A minor, falsely representing himself to be major, entered into an agreement to sell his gold watch to X and received Rs. 50000/- as consideration. Out of this sum, minor bought a smart phone for Rs. 40000/- and spent the rest of the money for a treat to his friends. Will X succeed to take the delivery of gold watch from him.

एक अवयस्क, जो स्वयं को वयस्क के रूप में निरूपित करता था, अपनी सोने की घड़ी को X को बेचने के लिये करार कर लेता है और प्रतिफल के रूप में 50000 रु० प्राप्त कर लेता है।

इस राशि में से अवयस्क 40000 रु० का एक स्मार्ट फोन खरीद लेता है और शेष राशि अपने मित्रों को खुश करने पर खर्च कर देता है। क्या X उससे सोने की घड़ी लेने में सफल होगा?

4

2. (a) Explain briefly the various implied conditions and warranties in a contract of sale.

बिक्री संविदा में विभिन्न निहित शर्तों और वारंटियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

7

- (b) Right of stoppage of goods in transit is an extension of unpaid seller's "right of lien". Comment.

पारगमन के दौरान माल को रोकने का अधिकार अदत्त विक्रेता के पुनर्ग्रहणाधिकार का विस्तार है। टिप्पणी कीजिये।

4

- (c) A purchased 500 liters of oil from B. The agreement provided that the oil was to be filled into one liter cans by B and then the cans were to be taken away by A. Some of the cans were filled in the presence of A. Before the remaining cans could be filled and cans filled with oil could be taken away by A, a fire broke out and the entire quantity of oil was destroyed. Who will bear the loss? Explain with reasons.

A ने 500 लिटर तेल B से खरीदा। करार में व्यवस्था की गई कि तेल को B द्वारा एक लीटर के डिब्बों में भरा जायेगा और फिर डिब्बों को A द्वारा ले जाया जाना था। कुछ डिब्बे A की मौजूदगी में भरे गये। शेष डिब्बों को भरने से पहले और तेल से भरे डिब्बों को A द्वारा ले जाये जाने से पहले आग लग गई और सारा तेल नष्ट हो गया। इस हानि को कौन भलेगा? कारण देकर व्याख्या कीजिये।

4

Or (अथवा)

- (a) 'Nemo Dat Quod Non-habet' (No one can give what he does not possess). Explain this maxim and state the exceptions to it.

'Nemo Dat Quod Non-habet' (कोई भी वह नहीं दे सकता जो उसके पास नहीं है)। इस कहावत की व्याख्या कीजिये और इसके अपवादों का उल्लेख कीजिये।

7

- (b) Distinguish between Sale and Agreement to sell.

बिक्री और बिक्री करार में अंतर बताइये।

4

- (c) A agreed to sell his car to B for Rs. 50,000/-. As per agreement, B was to pay the price and then take the delivery of the car. B tactfully took the delivery of the car without paying the price, and without any knowledge of A. Can A apply his right of lien? Explain with reasons.

P.T.O.

A, 50,000 ₹ में अपनी कार B को बेचने के लिये सहमत हो गया। करार के अनुसार B को कीमत चुकानी थी और तब कार की डिलिवरी लेनी थी। B ने तरकीब से बगैर कीमत अदा किये कार की डिलिवरी ले ली और A को इसकी कोई जानकारी नहीं दी। क्या A अपने ग्रहणाधिकार का इस्तेमाल कर सकता है? कारण देकर व्याख्या कीजिये। 4

3. (a) Discuss the various features of Limited Liability Partnership.

सीमित दायित्व भागीदारी की विभिन्न विशेषताओं की विवेचना कीजिये। 7

(b) Write a note on Whistle Blowing (Sec 31) of LLP Act.

LLP अधिनियम के सनसनाने (अनुच्छेद 31) पर टिप्पणी लिखिये। 4

(c) Write a note on "Declaration of Solvency".

विलेयता की घोषणा पर टिप्पणी लिखिये। 4

Or (अथवा)

(a) Briefly explain the various steps to be taken for incorporation of a LLP.

LLP के निगमन के लिये उठाये जाने वाले विभिन्न कदमों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये। 7

(b) Explain in detail the various steps involved in the process of voluntary winding up of LLP.

LLP के ऐच्छिक समापन की प्रक्रिया से संबंधित विभिन्न चरणों की तफसील से व्याख्या कीजिये। 4

(c) Briefly explain the powers and duties of an auditor of a LLP.

LLP के अंकेक्षक की शक्तियों तथा कार्यों को संक्षेप में समझाइये। 4

4. (a) Explain the term "Digital Signature".

"डिजिटल हस्ताक्षर" पद की व्याख्या कीजिये। 7

(b) What do you understand by "Electronic Governance" with reference to IT Act, 2000?

IT अधिनियम, 2000 के संदर्भ में "इलेक्ट्रॉनिक गवर्नेन्स" से आप क्या समझते हैं? 8

Or (अथवा)

(a) Distinguish between cyber contraventions and cyber offences.

साइबर उल्लंघन और साइबर अपराध में अंतर बताइये।

5

(b) Discuss the role of certifying authorities under IT Act.

IT अधिनियम के अंतर्गत प्रमाणक अधिकारी की भूमिका की विवेचना कीजिये।

5

(c) Explain the duties of the subscriber under IT Act, 2000.

IT अधिनियम, 2000 के अंतर्गत उपभोक्ता की ड्यूटी की व्याख्या कीजिये।

8

5. Write notes on the following (any *three*):

(i) Coercion and Undue Influence

(ii) *Caveat Emptor*

(iii) Annual return of LLP

(iv) Agency by necessity.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) अवपीड़न

(ii) क्रेता सावधान

(iii) LLP की वार्षिक विवरणिका

(iv) आवश्यकता द्वारा एजेन्सी।

5

Or (अथवा)

Write notes on the following (any *three*):

(i) 'Void' and 'Illegal contract'

(ii) 'Indemnity' and 'guarantee'

(iii) Tax Treatment of LLP

(iv) *Delivery of goods.*

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) शून्य और अवैधानिक अनुबंध
- (ii) क्षतिपूर्ति और गारंटी
- (iii) LLP पर कर का दायित्व
- (iv) माल की डिलीवरी ।